
 
Nyhedsbrev 1 * April * 2024 

BRUGERKLUBBENS BESTYRELSE  

(VALGT SEPTEMBER 2023) 

* Karsten Jühne, formand 
* Peter Bach, næstformand 
* Martin Albrechtsen, kasserer 
* Henriette Løgstrup, sekretær 
* Alice Carlsen, bestyrelsesmedlem  
* Tut Ma, suppleant 
* Marianne Møller, suppleant 
* Per Jacobsen, konsulent (ikke valgt) 

REDAKTIONSUDVALGET BESTÅR AF 
 
* Henriette Løgstrup 
* Tut Ma 
* Mikkel Bundgaard 
* Per Jacobsen 

FORMANDEN HAR ORDET 
 
Behøver du betale kontingent til Brugerklubben? 

Nogle af jer har spurgt, om I stadig skal betale kontingent til Brugerklubben i Århus, nu hvor bladet Brugeren / BPA-
Bladet ikke længere bliver udsendt til medlemmerne. 
Det synes jeg da, I skal. 

Bladet har i mange år været økonomisk uafhængigt af Brugerklubben. Bladets udgifter til trykning, porto m.m. er 
blevet betalt alene gennem annonceindtægter. Vi vil fremover gennem nyhedsbreve, hjemmeside og sociale medier 
holde vores medlemmer orienteret om, hvad der sker på BPA-området, hvilke aktiviteter bestyrelsen og udvalgene har 
gang i og hvilke arrangementer for medlemmerne, der på vej. 

Hvad går dit kontingent til? 

Lad mig starte med at slå fast. Selv om bestyrelsesmedlemmer og vores konsulent Per Jacobsen ofte bruger mange 
timer om ugen på arbejdet i Brugerklubben, så gør vi det helt frivilligt og ulønnet 

Det er dog ikke gratis at drive en forening som Brugerklubben. Der er nogle administrative udgifter fx til hjemmesiden. 
Der er også udgifter til leje af mødelokaler og lidt traktement, både når vi mødes med for eksempel politikere og 
andre, og ikke mindst når vi afholder arrangementer, stormøder og medlemsmøder. Desuden tillader vi os også at få 
en kop kaffe og et stykke kage, når bestyrelsen holder møder. 

Men den vigtigste grund til at betale kontingent er, at du derved viser, at du støtter op om Brugerklubbens kamp mod 
de omsiggribende angreb på BPA-ordningen. 

Kun sammen er vi stærke. 

Karsten Jühne 
Formand 

  

Fra vedtægterne 
 
Brugerklubbens formål er at være 
et forum, hvor medlemmerne kan 
diskutere fordele og ulemper ved 
hjælperordninger og støtte 
hinanden med eventuelle 
kollektive og/eller individuelle 
problemer samt at repræsentere 
medlemmerne og varetage deres 
interesser over for såvel offentlige 
myndigheder samt instanser, der 
varetager arbejdsgiveransvaret. 
Ligeledes overfor hjælperne og 
deres faglige organisationer. 
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FØLGEGRUPPE 

Formål 

Følgegruppen skal bidrage til at 
udvikle og styrke samarbejdet og 
dialogen mellem BPA-brugere 
og Aarhus Kommune. 

 

 

 

Tryk her for at tilføje en billedtekst 

Kontakt os på  
mail@brugerklubben.dk 

  

 

 



BPA I KRISE I AARHUS KOMMUNE  

 
AF LONE BARSØE 

Foto: Karsten Jühne 

 

Brugerklubben i Aarhus indkaldte 25. januar 24 til krisemøde om BPA-ordningen. Omkring 80 borgere med BPA 

mødte sammen med deres hjælpere op til en heftig debat om nedskæringer, forråelse og systemstress med et 

bredt sammensat panel.  

Mødet blev afholdt i bilfirmaet Langhøjs udstillingsrum, mens arbejdsgiverfirmaet Handicapformidlingen stod for 

hotdogs i pausen. 

- I er pisseligeglade med os, lyder det fra Mulle Skouboe, der har en T-shirt på med påskriften: I don’t need sex – My 

government Fucks Me every day.  

Men panelet er ikke ligeglade, og det gælder både de paneldeltagere, som enten er eller repræsenterer borgere med BPA, 

men så sandelig også Byrådets politikere. Alle er tilsyneladende dybt chokeret over udviklingen og Gert Bjerregaard, som 

har siddet i Byrådet i 22 år for Venstre, taler åbent om en glidebane, som gør, at vi er nødt til at tage skeen i den anden 

hånd.  

Men hvorfor er det så, at borgerne i Aarhus Kommune oplever at få frataget deres ordninger og blive henvist til kommunal 

hjemmehjælp? Og hvorfor hjemvises over 50% af ankesagerne til Kommunen fra Ankestyrelsen? Hvorfor skal borgerne 

ned i en detaljeringsgrad omkring deres hjælpebehov svarende til kommunale standarder på hjemmehjælpsområdet? 

Hvorfor har så mange borgere med BPA systemstress – også kaldet kommuneangst? Og hvorfor har Muskelsvindfonden 

skrevet til og holdt møder med Rådmanden, direktøren og forvaltningscheferne, uden at der er kommet noget som helst ud 

af det? 

 

Det vil Dorthe Stief Christensen, som er 

rådgiver i Dansk Handicap Forbund og selv 

har BPA, også gerne vide:  

- Jeg synes, I taler som katten om den varme 

grød. Hvad er der egentligt på færde i Aarhus 

Kommune? Hvad er dagsordenen? 

 

Og det kan man måske få en fornemmelse af 

ved at stykke forskellige udtalelser fra panelet 

sammen. Det er nok ikke helt uvæsentligt, at 

Gert Bjerregaard i forlængelse af den omtalte 

glidebane siger, at der selvfølgelig også er noget, der hedder budget. Det kan bekræftes af Magnus Fristrup, der er 

personalechef i Handicapformidlingen. Han gør opmærksom på, at Aarhus Kommune har ansat en sundhedsfaglig 

medarbejder til at sikre en besparelse på BPA-området på 5-6 millioner. Og Solveig Munk, byrådsmedlem for Enhedslisten, 

supplerer: 

- Vi har en ledelse i forvaltningen, der bliver styret af politikere, et byrådsflertal, som indgår budgetforlig, hvor man decideret 

sparer på BPA-området. Vores rolle er at stå udenfor og netop påpege, hvad der er på færde? Og helt kort er der tale om 

en prioritering, hvor man på samfundsplan bruger pengene på krudt og kugler i stedet for på velfærd. 

Men som handicapaktivist, Antoniett Vebel Pharao siger, kan man ikke behandle mennesker som tal og gemme sig bag 

økonomi. 

 

Så måske er det dybest set det, der er på færde: Vores menneskesyn er 

uanset de gode viljer styret af økonomiske rammer:  

-  Mennesker har ikke længere værdi alene fordi de eksisterer, men kun hvis 

de også præsterer, som Karin B. Nissen, privat socialrådgiver, udtrykte det. 

 

Paneldeltagere 

Gert Bjerregaard (Byrådet for Venstre) 

Solveig Munk (Byrådet for Enhedslisten) 

Katrine Vinther Larsen (Byrådet for Socialistisk Folkeparti) 

Thomas Krog (Politisk chef i Muskelsvindfonden) 

Magnus Fristrup (Personalechef i Handicapformidlingen) 

Karin B. Nissen (Privat socialrådgiver) 

Antoniett Vebel Pharao (Handicapaktivist) 

Keld Hvalsø Nedergaard (Kredskonsulent Region Midt for LEV) 

Ordstyrer 



Man kan måske med et pessimistisk syn konkludere, at 

overordnede krav om økonomiske besparelser medfører 

en forråelse, hvor alle midler gælder ift. at bilde sig selv, 

sine kollegaer og den enkelte borger ind, at man vil 

borgerne det bedste og derfor velvilligt erstatter en 

hjælper med et velværdsteknologisk hjælpemiddel. 

I værste fald ender en sådan forråelse om noget der 

minder om krig, som Politisk chef i Muskelsvindsfonden, 

Thomas Krog, udtrykte det.  

 

Men ser vi med positive øjne på Brugerklubbens 

krisemøde d. 25. januar 24, var der heldigvis også en 

række konkrete og konstruktive tiltag, som beskrevet i 

boksen til højre.  

 

 

5 MINUTTERS FORETRÆDE 
AF LONE BARSØE 

 

Brugerklubben i Aarhus fik den 29. november 2023 foretræde for 
Social- og Beskæftigelsesudvalget i Aarhus Kommune. Anledningen 
var de stærkt utilfredsstillende forhold på BPA-området, hvor mange 
borgere enten fratages deres ordning eller skæres ned i timetal.  

 

Det var Tut Ma, der sammen med Karsten Jühne og Per Jacobsen repræsenterede Brugerklubben i Aarhus til mødet med 

Social- og Beskæftigelsesudvalg, hvor Rådmand, Anders Winnerskjold også deltog. Der var afsat 5 minutter til 

fremlæggelse af Brugerklubbens sag om forholdene på BPA-området.   

- Vi blev meget sent opmærksomme på muligheden for at få foretræde i Social-og beskæftigelsesudvalget. Pludselig gik det 

stærkt. Per og jeg skrev frem og tilbage hen over weekenden og fik søndag aften færdigformuleret en anmodning om 

foretræde. Mandag morgen fik vi tilsagn om foretræde allerede om onsdagen, fortæller Tut. 

 

Sagen på 5 minutter 

Brugerklubben brugte de 5 minutter på at fremlægge deres sag i hovedpunkter:  

- Vi spurgte afslutningsvis udvalget om, hvem der er berettiget til BPA, hvis Karsten, som ikke kan løfte en finger, får frataget 

sin BPA-ordning, fortæller Tut og fortsætter:  

- Karsten sad jo som et lyslevende eksempel foran udvalget og påviste med al tydelighed, at han fysisk intet selv kan, men 

derimod psykisk står op for det meste. 

Brugerklubben fik også kort lejlighed til at fortælle om borgernes kommuneangst og drøftede med et eksempel 

udfordringerne omkring et gensidigt tillidsbaseret samarbejde mellem borgerne og kommunen.  

Konkrete forslag til konstruktive tiltag 

- at Aarhus Kommune retter ind i forhold til afgørelser fra 

Ankestyrelsen 

- at sætte fokus på, at lovgivningen ikke har ændret sig, og at dette 

skal afspejles i afgørelserne.  

-  at øge kommuneskatten med 2 % for at kunne holde velfærden 

på et rimeligt niveau 

- at presse regeringen mhp. at opgive budgetloven, som bl.a. 

sætter BPA-ordningen under pres 

- at sætte alle sager om BPA-ordninger på pause, indtil der er 

skabt overblik over situationen 

- at Aarhus Kommune fratages retten til at træffe afgørelser på 

BPA-området, og at kompetencen hertil lægges i region eller stat 

- at erstatte revurderingssamtalerne (for den gruppe der ikke 

forventes at få et bedre funktionsniveau) med en tro- og love-

erklæring. 

Stemningsbillede fra det velbesøgte 

arrangement i Brugerklubben i januar 2024 



Eksemplet omhandlede en borger, som selv vurderede, at hun kunne undvære 12 timer, hvorefter kommunen fratog hende 

hele BPA-ordningen.  

- Man forsøger jo at gå under radaren og undgå et hvert samarbejde med kommunen, når ens tillid gengældes på denne 

måde, siger Tut.  

 

Spørgsmål fra formanden 

Herefter var der kun tid til ét spørgsmål og det var heldigvis fra formanden 

for social- og beskæftigelsesudvalget, Eva Borchorst Mejnertz, som deltog 

virtuelt. 

- Eva spurgte til vores forslag til løsninger på de aktuelle udfordringer, 

fortæller Tut og fortsætter:  

- Vi foreslog telefonisk opfølgning som alternativ til et flertal af de nuværende 

revurderinger. Derudover foreslog vi inddragelse af Brugerklubben ved for 

eksempel at invitere os ind i BPA-FØLGEGRUPPEN, nedsat af kommunen. 

Og endelig opfordrede vi til en mindre restriktiv praksis med fokus på 

lovgivningens ordlyd og intention, vejledning og bekendtgørelse og i øvrigt i 

overensstemmelse med de mange hjemviste og stadfæstede sager, der 

understøtter os som borgere, slutter Tut Ma. 

 

 

SIDEN SIDST 

September 2023 

Ekstraordinær generalforsamling med oplæg ved Kirsten Normann Andersen samt valg af bestyrelse:   

o For 2 år: Karsten Jühne, Martin Albrecht og Henriette Løgstrup 
o For 1 år: Peter Bach-Nielsen og Alice Carlsen 
o Suppleanter: Marianne Møller Pedersen og Tut Ma 
o Ekstern konsulent: Per Jacobsen 

  

Oktober 2023 

• Første bestyrelsesmøde: Valg af formand (Karsten) og nedsættelse af div. udvalg 

• BPA-stormøde v. Aarhus Kommune, Rådgivning og Visitation Voksne med Brugerklubben 

  

November 2023 

• Bestyrelsesmøde 

• Temamøde om ”Det tillidsfulde samarbejde” m. socialrådmand, Anders Winnerskjold v. Danske 
Handicaporganisationer, Aarhus 

• Foretræde for socialudvalget (se mere under Lone Barsøes indlæg) 

• Div. udvalgsmøder m.v. 

  

December 2023 

• Bestyrelsesmøde 

  

Fakta om foretræde 

Byrådet har en række udvalg, som bl.a. 

skal forholde sig kritisk til, hvad der 

foregår ift. praksis, bl.a. Social- og 

Beskæftigelsesudvalget.  

Udvalgene afholder møder omkring 

konkrete emner. Hvis emnet er relevant 

for særlige grupper af borgere, kan disse 

på udvalgte tidspunkter få foretræde med 

mulighed for at give udtryk for deres 

holdninger. 

BPA-følgegruppen 

Formål: Etablere tillid og godt samarbejde mellem forvaltningen og BPA-brugerne.  

Brugerklubben er repræsenteret med to deltagere, Karsten Jühne og Alice Carlsen. 

Mødehyppighed: Ca. hver tredje måned. 

Deltagere i følgegruppen: 

Andreas Kallestrup, Sammenslutningen af Unge med Handicap 

Karsten Jühne, formand Brugerklubben Aarhus 

Alice Carlsen, bestyrelsesmedlem Brugerklubben Aarhus 

Jannie Kejser, fællestillidsrepræsentant Dansk Socialrådgiverforening 

Natascha Mannemar Jensen, driftschef Voksne, Job og Handicap 

Tina Fendinge, Centerchef for Rådgivning og Visitation Voksne 

Marianne Kaye Cohen, proceskonsulent Fagligt sekretariat 

Camilla Foldager, referent Fagligt sekretariat 

 



Januar 2024 

• Paneldebat om kommuneangst m. vedtaget resolution v. Brugerklubben i samarbejde med 
Handicapformidlingen (læs mere om paneldebatten i Lone Barsøes reportage derfra)  

• BPA-følgegruppens første møde (læs mere om BPA-følgegruppen i faktaboksen)  

• Bestyrelsesmøde 

• Div. udvalgsmøder m.v. 

  

Februar 2024 

• Møde med Rådgivning, Vejledning og Visitation Voksne 

• Møde med Michael Graatang, direktør v. LOBPA  

• Møde med Solveig Munk, byrådsmedlem v. Enhedslisten 

• Bestyrelsesmøde 

• Div. udvalgsmøder m.v. 

  

Marts 2024 

• Møde med Polly Dutschke og Mahad Yussuf, byrådsmedlemmer v. Radikale Venstre 

• Møde med Kirsten Normann Andersen og Charlotte Broman Mølbak, MF’er v. SF  

• Temamøde og årsmøde om ”Den landsdækkende socialpolitik og de kommunale rammer for at føre 
politikken ud i livet” v. Danske Handicaporganisationer, Aarhus  
 
Panel:  

o Camilla Fabricius (MF v. S),  
o Polly Dutschke (byrådsmedlem v. De Radikale Venstre) 
o Christian Baller (byrådsmedlem v. De Konservative) 
o Poul Krogsgaard (stedfortræder for Solveig Munk, byrådsmedlem v. Enhedslisten)  

 

• Bestyrelsesmøde 

• Div. udvalgsmøder m.v. 

  

KOMMENDE ARRANGEMENTER 

Juni 2024  

Medlemsmøde om AKTIV DØDSHJÆLP 

September 2024 

Medlemsmøde om RETSSIKKERHED med folketingsmedlemmer 

 

RESOLUTION VEDRØRENDE BPA-ORDNINGEN OG KOMMUNEANGST 

Igennem måneder og år har vi kunnet konstatere, at BPA-ordningen har været under et massivt pres. Antallet af 
borgere, der er visiteret til en sådan ordning, har været og er stadig faldende. Færre og færre visiteres til ordningen, 
samtidig med at revurderingerne kan ende med, at borgere, som har haft denne støtte igennem årtier, mister deres 
BPA-ordning. 
 
Antallet af sager, der indbringes til afgørelse i Ankestyrelsen, er i stadig stigning. Retssikkerheden på området er 
vaklende. Ankestyrelsen giver kommunerne en undervisning i at skrive afgørelser, hvor behovet for hjælp og pleje 
kan varetages af hjemmehjælpen sammen med en ordning, der kun giver borgeren mulighed for at deltage i 
aktiviteter uden for hjemmet på 15 timer om måneden.  
 
Vi skal her udtrykke vores dybeste bekymring for, at kommunerne er i gang med at afvikle en af kronjuvelerne på 
handicapområdet. BPA-ordningen har igennem meget lang tid været et vigtigt omdrejningspunkt for den helt 
nødvendige hjælp til de personer som har en betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. 
Ordningen har været den kompensation og støtte, som har muliggjort et liv så tæt som muligt med øvrige 
medborgere. 
 
Et synligt og sørgeligt resultat af denne udvikling er, at stadig flere borgere oplever en frygt og usikkerhed i en 
sådan grad, at personer med et handicap også ”lider af” systemstress og kommuneangst.  
 
Vi opfordrer handicaporganisationerne, handicaprådene og politikerne til at stå vagt om kompensations -princippet, 
som er en hjørnesten i dansk handicappolitik. 
 



Januar 2024, Brugerklubben i Århus i samarbejde med Handicapformidlingen og firmaet Langhøj.  

 

Brugerklubben i Århus besluttede sammen med vores medlemmer på temaaftenen om BPA-ordningen og kommuneangst den 25. januar 

2024, som var arrangeret i samarbejde med Handicapformidlingen og Langhøj, at udsende denne resolution om BPA-ordningerne i Danmark. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLIV MEDLEM AF 
BRUGERKLUBBEN I 

ÅRHUS 

Betal kontingent for 2024 ved 
at betale 200 kr. på 

MobilePay 348106 eller ved 
at indsætte beløbet på vores 

konto 1551 5776597 

Husk at skrive navn og E-mail 
på indbetalingen 
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